<sup>1</sup> Judic. xii, 4. — <sup>2</sup> Levit. xi, 2; et Deut. xiv, 3. — <sup>3</sup> Judic. xiii, 6.

bam cum, et postea inferatur, « Non annuntiavit mihi, » non habet quæstionem: ad utrumque enim referri potest, quod ait, « Non annuntiavit mihi, » id est, nec unde esset, nec nomen suum.

## QUÆSTIO LIII.

ITEM quod ait eadem mulier, dictum sibi esse ab Angelo; quoniam « Nazaræus Dei erit puer a ventre usque ad diem mortis suæ<sup>1</sup>, » non legitur ab Angelo dictum. Et quod legitur dictum: « Ipse incipiet salvum facere Israël de manu Philistium<sup>2</sup>, » non est a muliere commemoratum. Itaque et aliquid non dixit, quod audivit; et tamen nihil credenda est dixisse, quod non audivit: sed Scripturam potius non omnia verba Angeli posuisse, cum ipsum mulieri loquentem insereret narrationi, ideo autem dictum est, « A ventre usque ad diem mortis suæ; » quia Nazaræi dicebantur in Lege ad tempus qui votum habebant, secundum ea quae Scriptura per Moysen præceperat<sup>3</sup>. Unde est hoc, quod huic jussum est, ut ferrum non ascenderet in caput ejus, et vinum et siceram non biberet<sup>4</sup>. Hoc enim tota vita sua observavit Samson, quod illi, qui vocati sunt Nazaræi, certis diebus observabant, voientes votumque reddentes.

## QUÆSTIO LIII.

Quod dicit Scriptura: « Quoniam ignoravit Manuë, » quia Angelus Dei est<sup>5</sup>, » manifestum est etiam ejus uxorem hominem credidisse. Quod ergo ei dixit: « Vim faciamus tibi nunc, et faciamus in conspectu tuo hœcum caprarum<sup>6</sup>, tanquam hominem invitavit, sed ita ut hoc cum illo epularetur, quod sacrificium fecisset.

<sup>1</sup> Judic. xiii, 7. — <sup>2</sup> Ibid. 5. — <sup>3</sup> Num. vi, 2. — <sup>4</sup> Judic. xiii, 5. — <sup>5</sup> Ibid. 16. — <sup>6</sup> Ibid. 15.

Nam facere hœdum caprarum non solet dici, nisi cum sit sacrificium. Denique et ille ita respondit: « Si vim feceris mihi, non manducabo de panibus tuis<sup>1</sup>: » ubi ostendit se fuisse ad epulas invitatum. Deinde addidit: « Et si feceris holocaustum, Domino offeres illud. » Utique ideo dixit, « Si feceris holocaustum, » quia ille dixerat, « Faciamus in conspectu tuo hœdum caprarum. » Non autem omne sacrificium holocaustum erat: nam de holocausto non manducabatur, quia totum incendebatur, et ideo vocabatur holocaustum. Sed Angelus etiam non manducaturus, holocaustum potius fieri admonuit, non tamen sibi, sed Domino: propter hoc maxime quia gens Israël illo tempore consueverat, quibuslibet diis falsis sacrificare: unde et tunc offenderat Deum, ut traderetur inimicis per quadraginta annos.

## QUÆSTIO LIV.

Quid sibi vult, quod posteaquam manifestatus est Manuë et uxori ejus Angelus, qui cum eis loquebatur, dixit idem Manuë uxori suæ: « Morte moriemur, quoniam Deum vidimus<sup>2</sup>: » ex illa scilicet Legis sententia, ubi scriptum est: « Nemo potest faciem meam videre et vivere<sup>3</sup>. » Opinabantur ergo ut homines Deum sé visisse, tanto utique miraculo facto, quod in igni sacrificii stetit, qui cum illis prius quasi homo loquebatur. Sed Deum in Angelo, an Deum ipsum Angelum appellabant? Sic enim scriptum est: « Et sumpsit Manuë hœdum caprarum, et sacrificium, et obtulit super petram Domino mirabilia facienti, et Manuë et uxor ejus expectabant. Et factum est dum ascenderet flammæ desuper altare ad cœlum, et ascendit Angelus Domini in flamma. Et Manuë uxori que illius expectabant: et ceciderunt super faciem

<sup>1</sup> Judic. xiii, 16. — <sup>2</sup> Ibid. xii. — <sup>3</sup> Exod. xxxiii, 20.

» suam super terram. Et non apposuit ultra Angelus  
 » Domini apparere ad Manuë et ad uxorem ejus. Tunc  
 » cognovit Manuë quoniam Angelus Domini est : et  
 » dixit Manuë ad uxorem suam : Morte moriemur, quo-  
 » niam Deum vidimus<sup>1</sup>. » In his ergo verbis quia non  
 dixit: « Morte moriemur, quoniam Angelum Domini vidi-  
 mus, » sed, « Deum vidimus, » oritur quæstio, utrum in  
 Angelo intelligebant Deum, an eumdem Angelum Deum  
 vocabant. Illud enim tertium, quod Deum putaverant  
 qui erat Angelus, dici non potest, apertissime dicente  
 Scriptura: « Tunc cognovit Manuë quoniam Angelus  
 » Domini est. » Sed unde metuebat mortem? Non enim  
 Scriptura in Exodo dixerat: « Nemo videt faciem Angeli,  
 » et vivet<sup>2</sup>, » sed, faciem meam dixit, cum Deus loquere-  
 tur. An et in hoc ipso quod in Angeli præsentia Deum  
 cognoverat Manuë, ita perturbatus est, ut mortem time-  
 ret? Quod autem illi uxor sua respondit: « Si vellet Do-  
 » minus mortificare nos, non accepisset de manu nostra  
 » holocausta et sacrificium, nec illuminasset nos om-  
 » nia hæc; sed nec audita fecisset nobis hæc<sup>3</sup>: » utrum  
 ipsum Angelum crediderunt accepisse sacrificium, quia  
 viderunt eum in altaris flamma stetisse: an per hoc intel-  
 llexerunt accepisse Dominum, quia hoc fecit Angelus, ut  
 se ostenderet Angelum? Quodlibet autem horum sit, jam  
 tamen Angelus dixerat: « Si autem facis holocaustum,  
 » Domino offer illud, » hoc est, non mihi, sed Domino.  
 Quod ergo stetit Angelus in altaris flamma, magis signi-  
 ficasse intelligendus est illum magni consilii Angelum<sup>4</sup>  
 in forma servi, hoc est, in homine quem suscepturus  
 erat, non accepturum sacrificium; sed ipsum sacrificium  
 futurum.